
60028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2025, n. 931
PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 – Asse XI - Azione 11.1 “Interventi di accompagnamento e assistenza tecnica”. 
Individuazione ex art. 105 della L. R. n. 37/2023 della società Puglia Sviluppo S.p.A. quale Organismo 
Intermedio per l’Avviso STEP (Piattaforma per le Tecnologie Strategiche per l’Europa).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Speciale Attuazione POR - Sezione Programmazione Unitaria, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, 
n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1. di individuare, ai sensi dell’art. 105 della Legge Regionale n. 37/2023, la società Puglia Sviluppo S.p.A. quale 

Organismo Intermedio per la gestione e l’attuazione dell’Avviso “STEP” (Piattaforma per le Tecnologie 
Strategiche per l’Europa) di cui alle Azioni 1.1, 12.1, 13.1, 1.13 del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027;

2. di trasmettere, a cura della Sezione Programmazione Unitaria, il presente provvedimento al Dipartimento 
Sviluppo economico;

3. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                60029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

– Azione 11.1 “Interventi di accompagnamento 
e assistenza tecnica”. Individuazione ex art. 105 della L. R. n. 37/2023 della società Puglia Sviluppo 

nismo Intermedio per l’Avviso STEP (Piattaforma per le Tecnologie Strategiche per 
l’Europa).



transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le 



 2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e 



 2027 per l’Italia che definisce le zone che 

tato, e fissa i livelli massimi di aiuto (cosiddette “intensità di aiuto”) per 

 il Regolamento (UE) 2023/1315 recante “Modifica del 

e dell'acquacoltura”;


Unitaria, alla quale è stata affidata, ai sensi dell’art 72 del Reg. (UE) n. 

 l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 
investimento europei (di seguito “fondi SIE”), adottato con 



60030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025




documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma 

2027” approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella sua 
ione di insediamento del 09/03/2023, ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 





 la Deliberazione n. 1661 del 27/11/2023 avente ad oggetto “Programma Regionale FESR
2027. Organizzazione per l’attuazione del Programma”, con cui è stato 

approvato l’Atto di organizzazione;
 il DPGR n. 554 del 01/12/2023 con il quale è stato adottato l’Atto di organizzazione per 

l’attuazione del Programma Operativo FESR


Programmazione Unitaria ha adottato, ai sensi dell’art. 69 del Regolamento (UE) 2021/106, 


trategiche per l’Europa (STEP);


concernente “Nota di orientamento relativa a talune disposizioni del regolamento (UE) 
2024/795 che istituisce la piattaforma per le tecnologie strategiche per l’Europa (STEP)”, 

 ha approvato l’adesione alla 



                                                                                                                                60031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   



di Sorveglianza nel corso della riunione del 6 dicembre 2024 a seguito dell’adesione della 

 la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 


recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico



la diffusione dell’innovazione, 

 icy, nell’ambito 
del quale l’OP1 è orientato ad elevare la presenza imprenditoriale attraverso il sostegno alle 

impatti positivi sulla transizione ecologica, digitale e sull’economia  circolare;  sostenere  la  

promuovere nuovi mercati per l’innovazione, attraverso i modelli dell’open innovation e della 

 l’Azione 1.1 del PR Puglia FESR FSE+ “Interventi di sostegno alle attività di ricerca per lo sviluppo 
zi sostenibili” ha come obiettivi: (i) il sostegno agli investimenti di 

l’individuazione di soluzioni tecnologiche innovative che sostengano l’innovazione industriale; 
(iii) il sostegno alla diffusione della ricerca e dell’innovazione quale fattore prioritario di 

 l’ “Interventi di qualificazione delle competenze per la 

imprese” promuove una molteplicità di interventi finalizzati a qu



60032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025


tecnologie strategiche per l’Europa (STEP) e modifica la direttiva 2003/87/CE e i regolamenti (UE) 



 on la DGR n. 812 del 17/06/2024 la Giunta ha approvato l’adesione alla Piattaforma STEP e ha 

specifici previsti dal Reg. (UE) 2024/795 nell’ambito del FESR: Asse prioritario 12 “Piattaforma 
STEP: tecnologie critiche digitali e tecnologiche” e Asse prioritario 13 “Piattaforma STEP: 
Tecnologie a zero emissioni, pulite ed efficienti sotto il profilo delle risorse” e due rispettive 

zioni 12.1 e 13.1 entrambe denominate “In
tecnologie critiche”;



all’attuazione dei programmi di sviluppo economico regionale, alla promozione della nascita di 




dall’Aut

, monitorare l’attuazione delle iniziative finanziate, effettuare i controlli 

presso l’AdG



“TecnoNidi” e “N.I.D.I. – Nuove Iniziative d’Impresa” e sono state stanziate le risorse necessarie 



                                                                                                                                60033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

a valere sull’Asse XI “Assistenza tecnica (FESR)” Azione 11.1 “Interventi di accompagnamen
assistenza tecnica” del PR FESR/FSE+ 2021



“CdP”, “PIA”, “PIA Turismo”, “MINIPIA” e “MINIPIA Turismo” e sono
necessarie a valere sull’Asse XI “Assistenza tecnica (FESR)” Azione 11.1 “Interventi di 
accompagnamento e assistenza tecnica” del PR FESR/FSE+ 2021




sentata dall’art. 10 della Legge Regionale n. 37/2023, a mente della quale “

l’attuazione delle politiche regionali di sviluppo finanziate da fondi europei e nazionali, la 

Puglia Sviluppo s.p.a. Quest’ultima esercita le funzioni pubbliche delegate sotto la direzione, la 

adotta, se del caso, istruzioni vincolanti nell’ambito di specifiche convenzioni e accordi d
finanziamento. Per monitorare che le funzioni delegate siano svolte nell’interesse pubblico e 

house Puglia Sviluppo s.p.a. per l’esercizio delle funzioni delegate, senza alcuna pretesa di 

.”.


per l’attuazione delle politiche regionali di sviluppo



60034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

società in house Puglia Sviluppo S.p.A. per l’esercizi


qualificazione, dell’esperienza e 

2027 s’intendono perseguire 



 dall’art. 10

 che per l’approvazione dello schema d

 , ai sensi dell’art. 10
e l’attuazione dell’ vviso “STEP” 

(Piattaforma per le Tecnologie Strategiche per l’Europa) 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

”.



                                                                                                                                60035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

dell’art. 10 dell’
“STEP” (Piattaforma per le Tecnologie Strategiche per l’Europa) 

ai sensi dell’art. 105 della Legge Regionale n. 37/2023, 
e l’attuazione dell’ vviso “STEP” 

(Piattaforma per le Tecnologie Strategiche per l’Europa) 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

2027” Nicoletta Simona Maggi
27.06.2025 13:07:06
GMT+02:00

Pasquale Orlando
27.06.2025 12:40:16
GMT+01:00

Pasquale Orlando
27.06.2025
12:40:16
GMT+01:00



60036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

propone alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Michele Emiliano
27.06.2025
17:30:50
GMT+02:00


